
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1558

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 301, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de constituir 
Comissão Especial responsável pelo trabalho de revisão 
do Projeto de Lei do novo Código de Obras do Município 
de Araguari,  

DECRETA:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial 

responsável pelo de revisão do Projeto de Lei do novo 
Código de Obras do Município de Araguari, formada pelos 
seguintes membros:

I - Luiz Felipe de Miranda - Presidente;
II - Paulo Araújo - Membro; 
III - Gilson Fidelis de Oliveira - Membro;
IV - Simone Jorge Costa - Membro;
V - Marcus Roberto Malaquias – Membro;
VI - José Eduardo Barbosa – Membro;
VII - Lilian Fontes Demuner Barros – Membro;
VIII - Glauco de Sousa Ribeiro – Membro;
IX - Cristiano Cardoso Gonçalves Crosara - 

Membro;
X - José Flávio de Lima Neto – Membro;
XI - João Batista de Assunção - Membro. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 2 de fevereiro de 2023.

Nomeia Comissão Especial para os fins que 
menciona. 

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  164/2023

“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CLEONICE MARIA DE JESUS – aprovado (a) em 85º 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 165/2023

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VANESSA FERNANDES – aprovado (a) em 87º 
lugar, TECNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.222, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Leonardo Furtado Borelli

lugar, TECNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.223, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de fevereiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADOS/LOCADORES: GILBERTO 

CUNHA DE RESENDE CPF: 514.210.976-72 
-FERNANDA DEBS DINIZ CPF: 709.618.086-91- 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2023 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023- PROCESSO 
Nº 018/2023- Objeto: Constitui objeto do presente contrato 
a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 
SENADOR MELO VIANA, N.º 691, BAIRRO GOIÁS, 
CEP Nº 38442-192, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO 
ALMOXARIFADO CENTRAL, A FIM DE ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Integra este contrato a proposta apresentada pelo 
Contratado constante dos autos, bem como a Solicitação 
963, emanada da Secretaria Municipal de Administração, 

ADMINISTRAÇÃO

ordenadora da despesa. Vigência: 07/02/2023 à 
07/02/2024 – Valor: 7.000,00 (sete mil reais), a perfazer, 
no período de vigência deste, de 12 (doze) meses, o 
valor global, irreajustável no período, de R$84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais). Araguari, 07 de fevereiro de 
2023. Secretário Municipal de Administração – JOSÉ 
DONIZETTI LUCIANO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: MLA CONSERVADORIA LTDA 

ME – Contrato Administrativo nº 018/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 165/2021 - Processo nº. 278/2021– Saldo 
Remanescente da Ata de Registro de Preços nº 026/2022. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE PORTEIRO E 
VIGILANTE NOS POSTOS FIXADOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA 
E FORNECIMENTO DE MATERIAIS QUANDO 
NECESSÁRIO, NO ÂMBITO DAS DEPENDÊNCIAS 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
534.761,48 (quinhentos e trinta e quatro mil setecentos e 
sessenta e um reais e quarenta e oito centavos). Vigência 
Contratual: O prazo de vigência deste contrato é de 10 
meses e 30 dias contados a partir da data de assinatura 
do contrato. DO: 

Ficha	 Dotação	Fonte
467	 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.00	

500
782	 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00	

600
799	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00	

600

SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 048/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 128/2021. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de nº 053/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio do 
Pregão Eletrônico de n° 128/2021, Processo n° 210/2021, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 



Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1558 (12)

ESPECIALIZADA EM LAVAGEM DE VEÍCULOS, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA INTERNA E 
EXTERNA, HIGIENIZAÇÃO E LAVAGEM DE VEÍCULOS 
NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
477	 500	 02.11..10.122.0002.2131.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 07 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 049/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 166/2021. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de nº 049/2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Pregão Eletrônico de n° 166/2021, Processo n° 
292/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
473	 500	 02.11..10.122.0002.2116.3.3.9

0.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 07 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 050/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 022/2021. O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 054/2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Credenciamento n° 022/2021, Processo Licitatório n°. 
266/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA E/OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM 
VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
497	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.

90.39.00
498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.

90.92.00
799	 1.600	 02.22..10.302.0028.2098.3.3.

90.39.00
800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 07 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 051/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 013/2021. O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 070/2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por meio 

do Credenciamento n° 013/2021, Processo Licitatório 
n°. 168/2021, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (FRALDAS GERIÁTRICAS 
BIGFRAL, TAM G), EM CUMPRIMENTO A ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5003615-
04.2019.8.13.0035, EM TRÂMITE NA UNIDADE 
JURISDICIONAL CÍVIL 1º JD DA COMARCA DE 
ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE AUGUSTO 
DONIZETE SILVA. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
497	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.

90.39.00
498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.

90.92.00
799	 1.600	 02.22..10.302.0028.2098.3.3.

90.39.00
800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 07 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 052/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 016/2021. O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 
no Contrato Administrativo sob no 010/2022, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 016/2021, Processo 
n° 200/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA/FONOAUDIOLOGIA EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
497	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.

90.39.00
498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.

90.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 07 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 053/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 034/2018. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo no 
Contrato Administrativo de n° 142/2018, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio da 
Dispensa de Licitação n° 034/2018, Processo Licitatório 
n°. 179/2018, cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO À RUA AFONSO PENA, N° 277, 
BAIRRO CENTRO, NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG 
DESTINADO Á ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO CAPS 
AD (CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E 
DROGAS). A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
805	 1.600	 02.22..10.302.0028.2116.3.3.

90.39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 07 de fevereiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

JUVENTUDE, COMBATE À FOME 
E A DEPENDÊNCIA QUÍMICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 028/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal n.º 107/2013. Contratada: DISTRIBUIDORA 
TRIANGULINA DE VEÍCULOS LTDA. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
PRIMEIRA REVISÃO DO VEÍCULO VOLKSWAGEM 
FOX CONNECT PLACA RTD-7B86 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA JUVENTUDE, COMBATE À FOME E 
A DEPENDÊNCIA QUÍMICA. Dotação Orçamentária: 
02.31. 04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 Ficha: 1015– 
Fonte: 1.500; RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS, valor de R$ 635,00 (Seiscentos e trinta 
e cinco reais) e Dotação Orçamentária:  02.31.04.122
.0002.2015.3.3.90.30.00 Ficha: 1013 – Fonte: 1.500 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - valor 
de R$870,19 (oitocentos e setenta reais, e dezenove 
centavos). Araguari, 07 fevereiro de 2023 Luiz Antônio de 
Lima Mota Júnior Secretário Municipal Interino de Políticas 
sobre Drogas

AVISO DE DISPENSA
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 

ESGOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal 
Autônoma, concessionária dos serviços públicos de 
saneamento básico, torna público que, fará realizar 
Contratação na modalidade Dispensa de Licitação, de 
empresa especializada para fornecimento de Tampas 
de Ferro Fundido Simples com base, Classe D400 carga 
máxima 40 toneladas, redondo, fabricado conforme NBR 
10160/2005 para Esgoto, composto de tampa e telar 
confeccionados em ferro fundido dúctil NBR 6916 CL 42012 
e com revestimento em pintura betuminosa. Travamento 
automático, articulação por rotula com abertura de 110° e 
bloqueio de segurança a 90° c/ anel. Ficam convocados 
à apresentação de proposta financeira todos aqueles que 
tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas para atendimento ao inteiro teor 
do Objeto abaixo especificado, cujas propostas deverão 
ser encaminhadas para endereço via INTERNET e-mail 
licitasae@saearaguari.com.br, acompanhadas dos 
seguintes documentos: inscrição estadual ou municipal, 
CND conjunta INSS, Federal e União, CND FGTS, CNDT 
(certidão negativa de débitos trabalhistas) e CNPJ, no 
prazo máximo de 03 (três) dias úteis posteriores ao da 
publicação da presente convocação. Proposta enviada 
posteriormente ao prazo citado não será aceita visando 
o princípio da CELERIDADE na contratação. Maiores 
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-
6697. Araguari- MG, 08 de setembro de 2022, Setor de 
Aquisição e Controle.

SAE



Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1558 (12) - 3

OBJETO: 

DESCRIÇÃO QT. ESTIMADA VL. UNITÁRIO VL. TOTAL 

TAMPA DE F.F. SIMPLES 600MM TAMPA DE F.F 
SIMPLES. COM BASE, CLASSE D400 CARGA 
MÁXIMA 40 TONELADAS REDONDO, TAMPA 
600MM, NBR 10160/2005, REDE 
PLUVIAL/ESGOTO ARTICULADO PARA POÇOS 
DE VISITA (PV) 400KN. TRAVAMENTO 
AUTOMÁTICO, ARTICULAÇÃO POR RÓTULA 
COM ABERTURA DE 110° E BLOQUEIO DE 
SEGURANÇA A 90° COM ANEL 

60                 R$550,00 R$33.000,00 

TAMPA DE F.F. SIMPLES 700MM TAMPA DE F.F 
SIMPLES. COM BASE, CLASSE D400 CARGA 
MÁXIMA 40 TONELADAS REDONDO, TAMPA 
700MM, NBR 10160/2005, REDE 
PLUVIAL/ESGOTO ARTICULADO PARA POÇOS 
DE VISITA (PV) 400KN. TRAVAMENTO 
AUTOMÁTICO, ARTICULAÇÃO POR RÓTULA 
COM ABERTURA DE 110° E BLOQUEIO DE 
SEGURANÇA A 90° COM ANEL 

10 R$1.386,00 R$13.860,00 

                                VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal Autônoma, 

concessionária dos serviços públicos de saneamento básico, torna público que, fará realizar Contratação na modalidade 
Dispensa de Licitação, de empresa especializada na prestação do serviço de captação, leitura e envio de recortes 
eletrônicos de diários oficiais para acompanhamento de processos e prazos pelo setor jurídico da SAE, abrangendo 
os seguintes diários: Tribunal de Justiça de Minas Gerais, Justiça Federal, Justiça Federal DJN, Justiça do Trabalho, 
Tribunal de Contas, Tribunal Militar, Tribunal Eleitoral, Administrativo, Editais, Ministério Público, Executivo, Legislativo, 
Diário Oficial dos Municípios Mineiros e Tribunais Superiores – STJ, STF, TRF1, DJN, TRF1ED, TST, TSE TRF2, TRF3, 
TRF4, TRF5, CNJ, CMP, TCU, DOU e CJF. Ficam convocados à apresentação de proposta financeira todos aqueles 
que tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas para atendimento ao inteiro 
teor do Objeto abaixo especificado, cujas propostas deverão ser encaminhadas para endereço via INTERNET e-mail 
licitasae@saearaguari.com.br, acompanhadas dos seguintes documentos: inscrição estadual ou municipal, CND 
conjunta INSS, Federal e União, CND FGTS, CNDT (certidão negativa de débitos trabalhistas) e CNPJ, no prazo 
máximo de 03 (três) dias úteis posteriores ao da publicação da presente convocação. Proposta enviada posteriormente 
ao prazo citado não será aceita visando o princípio da CELERIDADE na contratação. Maiores informações, pelos 
telefones (034) 3242-3579/3246-6697. Araguari- MG, 08 de setembro de 2022, Setor de Aquisição e Controle.
OBJETO: 

DESCRIÇÃO QT. ESTIMADA VL. UNITÁRIO VL. TOTAL 

na prestação do serviço de captação, leitura e envio 
de recortes eletrônicos de diários oficiais para 
acompanhamento de processos e prazos pelo setor 
jurídico da SAE, abrangendo os seguintes diários: 
Tribunal de Justiça de Minas Gerais, Justiça Federal, 
Justiça Federal DJN, Justiça do Trabalho, Tribunal 
de Contas, Tribunal Militar, Tribunal Eleitoral, 
Administrativo, Editais, Ministério Público, Executivo, 
Legislativo, Diário Oficial dos Municípios Mineiros e 
Tribunais Superiores – STJ, STF, TRF1, DJN, 
TRF1ED, TST, TSE TRF2, TRF3, TRF4, TRF5, CNJ, 
CMP, TCU, DOU e CJF 

1                 R$3.600,00 R$3.600,00 

                                VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal Autônoma, 

concessionária dos serviços públicos de saneamento básico, torna público que, fará realizar Contratação na 
modalidade Dispensa de Licitação, de empresa especializada na prestação do serviço de locação de licença de uso 
de sistema web para o portal (site eletrônico) desta Superintendência de Água e Esgoto, seguindo os padrões web, 
acessível para computadores, celulares e computadores de mão, com a construção e implementação de páginas 
dinâmicas e administráveis pelo próprio usuário, com manutenção, serviços on-line, ferramentas de busca e sistemas 

de comunicação com o usuário. Ficam convocados à 
apresentação de proposta financeira todos aqueles que 
tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas para atendimento ao inteiro teor 
do Objeto abaixo especificado, cujas propostas deverão 
ser encaminhadas para endereço via INTERNET e-mail 
licitasae@saearaguari.com.br, acompanhadas dos 
seguintes documentos: inscrição estadual ou municipal, 
CND conjunta INSS, Federal e União, CND FGTS, CNDT 
(certidão negativa de débitos trabalhistas) e CNPJ, no 
prazo máximo de 03 (três) dias úteis posteriores ao da 
publicação da presente convocação. Proposta enviada 
posteriormente ao prazo citado não será aceita visando 
o princípio da CELERIDADE na contratação. Maiores 
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-
6697. Araguari- MG, 08 de setembro de 2022, Setor de 
Aquisição e Controle.



Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1558 (12)

“DIVULGA E RATIFICA O RESULTADO 
DA 1ª E 2ª ETAPA DE AVALIAÇÃO 
DOS PROPONENTES INSCRITOS NO 
CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS 
PARA O PROGRAMA DE ARTESANATO 
E MANUALIDADES DO EDITAL DE 
CHAMADA PÚBLICA 001/2023”.

OBJETO: 

DESCRIÇÃO QT. ESTIMADA VL. UNITÁRIO VL. TOTAL 

DESENVOLVIMENTO DA WEBSITE DA SAE 
ATUALIZAÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO, 
OBJETIVANDO A DIVULGAÇÃO E 
TRANSPARÊNCIA DO ATOS OFICIAIS E 
INSTITUCIONAL DA SAE 

1                 R$48.000,00 R$48.000,00 

                                VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO  

 

PORTARA Nº 008/2023

O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura - FAEC, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO as documentações entregues entre 
os dias 23 de janeiro a 03 de fevereiro de 2023 do Edital 
de Chamada Pública nº 001/2023, Credenciamento 
de pessoas físicas, para prestação de serviço como 
oficineiro visando atender as demandas do programa de 
artesanato e trabalhos manuais do município de Araguari-
MG realizados e apoiados pela Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC nos termos do edital;

 CONSIDERANDO as condições da participação 
e relação de inscritos divulgada através da Portaria nº 
007/2023; 

CONSIDERANDO as diretrizes do referido Edital, 
no item 8 e seus subitens que estabelece o procedimento 
de análise das etapas de habilitação e seleção profissional;

CONSIDERANDO o resultado da análise da 
Comissão de Avaliação Profissional e Técnica nomeada 
através da Portaria nº 006/2023 de 30 de janeiro de 2023 
do referido Edital; 

RESOLVE: 
Art. 1º – º Publicar a lista de proponentes inscritos 

HABILITADOS no Edital 001/2023 do credenciamento de 
oficineiros para o programa de artesanato e manualidades 
do município de Araguari-MG, conforme Anexo I, nos 
termos das notas aplicadas pela Comissão de Avaliação 
Profissional e Técnica, conforme estabelecido no critério 
de avaliação - comprovação profissional técnica e 
proposta de plano de aula.

§1º Os proponentes foram HABILITADOS 
conforme as modalidades em que se inscreveram e a 
pontuação que receberam, nos termos do que estabelece 
Art. 8.1.2 do Edital 001/2023;

§2º Os proponentes HABILITADOS serão 
convocados para a etapa de “Avaliação Técnica” 
realizada de forma presencial, nos termos do item 8.1.3 
do Edital 001/2023, para avaliação final das aptidões de 
trabalho: habilidades, qualidades, técnicas, comunicação 
e desenvoltura;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura sendo afixada em mural da FAEC e publicada 
na próxima edição do Diário Oficial do Município. 

Araguari, 07 de fevereiro de 2023.

FAEC

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ANEXO I 
 
 

MODALIDADE PROPONENTE PONTUAÇÃO JULGAMENTO 
 Amigurumi Raquel de Oliveira Caetano 3,70 Habilitada 
 Amigurumi Viviane Camargo 4,20 Habilitada 
Boneca de Pano Raquel de Oliveira Caetano 4,20 Habilitada 
Bordados Diversos Elize Maria de Oliveira 3,95 Habilitada 
Bordados Diversos Marta Regina de Morais 

Oliveira 
3,95 Habilitada 

Costura Criativa e 
apliques 

Fernanda Debs Diniz 3,20 Habilitada 

Costura Criativa e 
apliques 

Silviane Camargo 4,40 Habilitada 

Croche Maria Helena Braga 2,70 Inabilitada 
Croche Marta Regina de Morais 

Oliveira 
3,45 Habilitada 

Croche Sonely de Fatima Mendes de 
Paulo 

5,0 Habilitada 

Croche Viviane Camargo 4,20 Habilitada 
E.V.A. Silviane Camargo 4,60 Habilitada 
Feltro Raquel de Oliveira Caetano 4,20 Habilitada 
Pintura em tecido Silviane Camargo 4,80 Habilitada 
Tricot Viviane Camargo 5,0 Habilitada 

 


		2023-02-08T22:36:29-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




